no DOU, em 26 de dezembro de 2000, e recredenciado pela Portaria MEC nº 915, de 17 de 

agosto de 2016, publicada no DOU, em 18 de agosto de 2016. 

Em 8 de março de 2018, a Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de 

Educação (CES/CNE) emitiu parecer convalidando os estudos de 192 (cento e noventa e dois) 

discentes do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes realizado no período 

de 2010 a 2015, ministrado pelo Instituto Superior do Litoral do Paraná (Isulpar). 

Em 6 de outubro de 2022, a Presidente do Colegiado Superior do Isulpar, Rosi

[...]

instituição anexou o histórico da aluna Lucimar Vicenzi Maldaner com os dados 

encaminhados por ocasião da convalidação feita pelo Parecer CNE/CES nº 151/2018, com o 

intuito de demonstrar a necessidade de correção do erro material pelo CNE. Encaminhou, 

ainda, a Matriz Curricular detalhada que foi cursada pelos 192 (cento e noventa e dois) 

discentes, comprovando a coerência do histórico com a matriz do curso. 

Não resta dúvidas acerca do erro material cometido quando da elaboração Parecer 

CNE/CES nº 151/2018, no caso específico da estudante Lucimar Vicenzi Maldaner. 

II – VOTO DO RELATOR